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Anotace

TAUCHMANOVÁ, ŠTĚPÁNKA. Současná reflexe sibiřského šamanismu. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019.

Cílem této práce je porovnání sibiřského šamanismu tak, jak jej popisují religionisté

a etnografové, s obrazem, který si na tento fenomén vytvořili novodobí čeští autoři.

Práce definuje termín šamanismus a původ slova „šaman“, poté představuje čtyři

vybrané etnické skupiny a také to, jak se člověk stane šamanem a jaký proces k tomu

náleží. Následně se práce zaměřuje na šamanskou kosmologii a na to, co je pro

šamana nezbytné a s kterými pomůckami pracuje. Dále je popsáno, s jakými

historickými změnami se musel šamanismus vyrovnat a jak je tento fenomén nyní

vnímám z pohledu západního světa. V komparační části je hlavní pozornost

soustředěna na vybrané beletristické dílo od Pavlíny Brzákové, okrajově jsou

zmíněny i knihy od Jindřicha Štreita a Tomáše Boukala.

Klíčová slova: šamanismus; sibiřské náboženství; západní imaginace; literární
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Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019.

The aim of the thesis is to compare Siberian shamanism as described by the

religionists and ethnographers with the image of this phenomenon in contemporary

Czech writings. This thesis defines the term shamanism and the origin of the word

”shaman”, and introduces four chosen ethnic groups. Then it describes how one can

become a shaman and what belongs to the process. Next this thesis focuses on

shamanism cosmology, what is necessary for the shaman, and what utensils he works

with. It also describes which historical changes shamanism suffered and how it is

perceived by Western part of the world. In terms of comparison, the main attention is

concentrated on a chosen fictional book by Pavlína Brzáková, but books by Jindřich

Štreit and Tomáš Boukal are also mentioned.
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1 Úvod

Na území Sibiře se nachází mnoho etnických skupin, které se v podobných

formách věnují šamanismu. Tato práce se zaměří na vybraná etnika, která musela

projít temným obdobím, jež zažívala zejména v minulém století. Tamní

komunistický režim se totiž rozhodl, že šamanismus nebude akceptovat. Sibiřský

šamanismus se zde nesetkával s pozitivním ohlasem.

Cílem této práce je porovnání sibiřského šamanismu tak, jak ho chápou

religionisté a etnografové, jako jsou zejména M. Eliade, T. A. DuBois, G.

Xenofontov a P. Vitebsky, s obrazem, který si utvořili novodobí čeští autoři. Jako

hlavní dílo ke srovnání s etnografickým popisem šamanismu byla vybrána

beletristická kniha od Pavlíny Brzákové, která se tímto tématem zabývá i ve svých

ostatních dílech. Okrajově budou zmíněny také knihy od Jindřicha Štreita a Tomáše

Boukala. Hlavní metodou této práce je tedy komparativní analýza textů.

V první části práce je představen šamanismus tak, jak tento fenomén zachycují

dřívější i nynější etnografové. Bude ukázáno, co vše se skrývá pod tímto termínem

a také skutečnost, že slovo „šaman“ vlastně nachází svůj původ právě v jednom ze

sibiřských etnik. Práce se zaměřuje na čtyři vybraná etnika, jimiž jsou Jakuti, Burjati,

Evenové a Evenkové (Tunguzové), z nichž pak zejména Evenkové a následně

i Burjati budou předmětem srovnání v druhé části práce.

Jednotlivé kapitoly se zabývají tím, jak se vlastně takový člověk stane šamanem,

co tomu předchází a jak celý proces probíhá. Následně bude představeno, jak šamani

vnímají svou kosmologii a rozdělení světa. V neposlední řadě také to, co vše se pojí

a je nezbytné při vykonávání potřebných šamanských rituálů a obřadů.

Druhá část této práce se zaměří na to, jak fenomén šamanismu vidí západní svět.

Pozornost bude zaměřena na proměnu šamanismu v postupném chodu času, jak se

tento fenomén musel vyrovnat s netolerancí ze strany režimu a jak nyní vzrůstá

zájem o šamanské praktiky.
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2 Etnografie sibiřského šamanismu

2.1 Šamanismus

V literatuře se často setkáváme s názorem, že šamanismus nelze chápat jako

druh náboženství, ale jako určité praktiky, které se vyskytují v různých podobách

mezi mnohými kulturami. 1 Šamanismus má mnoho podob a mezi některými

kulturami si ho velice váží. Je totiž velmi úzce spjat s lovem a obchodem se zvířaty

a tím i s potřebou přežití. Šaman se tedy v tomto smyslu stává ústřední postavou.

Lovci se obracejí k šamanovi, aby jim zajistil úspěšný lov, a ten se zase obrací na

duchy zvířat, se kterými naváže kontakt, aby byl lov zdařilý. Ale není to jen lov, co

šamana vyzdvihuje. Je to i jeho léčitelská stránka, uzdravování duše, putování

podsvětím i nebem, ale také předpovídání budoucnosti a podávání užitečných rad.

Šaman je ten, který dokáže navázat kontakt s duchy, mrtvými a ochraňuje svou

komunitu díky vcítění se do přírodních procesů. A odkud se vlastně vzalo slovo

„šaman“? Toto slovo nachází svůj původ u Tunguzů neboli Evenků, kteří se

vyskytují ve východní části Sibiře.2

Mircea Eliade, významný religionista, který se věnoval zejména studiu

šamanismu, ve svém díle Šamanismus a nejstarší techniky extáze3 uvedl, že

„u mnoha kmenů existuje vedle šamana také kněz obětník, nemluvě o tom, že každá

hlava rodiny je rovněž hlavou domácího kultu. Šaman však zůstává hlavní osobou,

protože v celé této oblasti, kde extatická zkušenost je považována za zkušenost

náboženskou v pravém slova smyslu, je šaman – a pouze on – velkým mistrem extáze.

První a možná nejpřesnější definice tohoto složitého jevu tedy bude znít takto:

šamanismus je technika extáze“.4 Konkrétně pak ve svém slovníku uvádí definici

šamanismu takto: „šamanismus není vlastně náboženství, ale soubor extatických

a terapeutických metod, jejichž účelem je získat kontakt se souběžným, ale

neviditelným světem duchů, a jejich podporu při správě věcí lidských“.5

Dalším poznatkem Eliadeho je, že s magickými a kouzelnickými praktikami

se můžeme setkat víceméně po celém světě. Avšak šamanské praktiky mají jisté

1 VITEBSKY, P. Svět šamanů. Praha: Knižní klub, Práh, 1996, s. 11.
2 BOWIE, F. Šamanismus. In: BOWIE, F. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008, s. 184.
3 ELIADE, M. Šamanismus a nejstarší techniky extáze. Praha: Argo, 1997.
4 Tamtéž, s. 25.
5 ELIADE, M. a CULIANU, I. P. Slovník náboženství. 2. vyd. Praha: Argo, 2001, s. 231.
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specifikace. Z toho vyplývá, že kouzelníka nemůžeme považovat jednoduše za

šamana. Šaman ovládá techniky, které jsou jeho vlastní, a tudíž se i stává znalcem

transu. V tomto stavu pak dochází k letu duší do nebes anebo do podsvětí.6

Thomas A. DuBois považuje Eliadeho práci za jednoznačně nejvlivnější

studii o šamanismu podílející se na jeho formování. Avšak zmiňuje, že se najdou

i jisté kritiky jeho práce. DuBois uvádí badatele, jako jsou Åke Hultkrantz, Anna-

Leena Siikalová anebo také Juha Petiäinen, kteří podle jeho slov Eliadeho dále

rozšiřovali. Dalším badatelem, kterého zmiňuje, je Hans Findeisen, který podle něj

přispěl do vědy svou „provokující“ studií o tom, jak se šamanova extáze přesouvá do

oblasti posedlosti.7

Spor, který vznikl mezi mnohými antropology, byl i o původ slova šaman.

Hultkrantz byl zastáncem Eliadeho, který používání tohoto slova vztahoval k tradici,

jež se vyskytovala v Euroasii. Jiní antropologové zastávají názor, že toto slovo má

svůj určitý význam také mezi africkými a australskými tradicemi. DuBois zmiňuje

i Alice Kehoeovou, která odmítá zobecňování slova šaman a jeho významu.

Výhradně prosazuje názor, že se tento termín má vrátit ke svým kořenům, tedy na

Sibiř.8 K definici slova šaman se připojuje i Roger Walsh, který uvádí, že toto slovo

může mít svůj původ buď indický, nebo tunguzský.9

DuBois tedy shrnuje význam šamanismu takto: „šamanismus je používán

k pojmenování tradic duchovního cestování, které charakterizují různé kulturně


[…]


jako chovatelů dobytka je totožně uveden i u Xenofontova.

V knize od Tomáše Boukala Hřbitov nevěst126 není žádný popis šamanismu,

i když kniha pojednává o Burjatech, pro které je šamanismus charakteristický. Místo

tohoto fenoménu je v knize však popisováno tvrdé zacházení s mladými dívkami

a také to, že smyslem života se u popisovaných Burjatů stává alkoholický nápoj

vodka.

3.7.2 Vodka

Smutnou věcí proto je, že podstatnou zmínku si zaslouží i tento alkoholický

nápoj. V Rusku se tato čirá tekutina stala doslova platidlem. Směňují se za ní různé

věci, na návštěvy se chodí s lahví v ruce, a dokonce se prý ženy podvolí sexu

výměnou za vodku. Vodka sžírá místní lid a potvrzuje to i kniha od Tomáše Boukala

Hřbitov nevěst.127 Tato kniha pojednává o Burjatech, kteří svůj alkoholismus

nikterak nezastírají a naplno mu propadli. Vedle nadměrné konzumace vodky nám

Boukal vypráví příběh o ztracených dívkách a jejich znovu nalezení hluboko v tajze.

Jak nám sám název napovídá, dívky jsou nalezené mrtvé v obrovském pohřebišti,

které nemělo být nikomu prozrazeno.

„Když dlouho neprší, Burjati to zařídí. Jdou na kopec Čelsanu obětovat

vodku, ale to, co tam provádějí, musí být pěkná fuška. Odcházejí tam totiž po dvou

123 BĚLKA, L. Burjatský buddhismus: tradice a současnost. In: ŠTREIT, J. Na konci světa. Burjatsko

– Sibiř. Brno: Stehlík, 2000, s. 125-126.
124 BEROUNSKÝ, D. Kižinga. In: ŠTREIT, J. Na konci světa. Burjatsko – Sibiř. Brno: Stehlík, 2000,

s. 17.
125 Tamtéž, s. 11-13.
126 BOUKAL, T. Hřbitov nevěst. Praha: Mladá fronta, 2018.
127 Tamtéž.
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a vracejí se po čtyřech.“128 Tato věta, kterou řekla jistá ruská babička, mluví za vše.

Burjaté ve vesnici Kižinga se vodky drží, a stejně jako ve vyprávění od Tomáše

Boukala, tak i zde má ničivé účinky, které mnohdy končí smrtí.

Evenský lid od Brzákové v těchto souvislostech také není popisován

v dobrém světle. Autorka nám líčí, jak postupně všichni, až na Ogeho, propadli

alkoholismu. Evenkové se ve vyprávění válí opilí na zemi a jejich smyslem života se

pozvolna stává vodka. „Lesní lidé už nebyli. Tunguzové ve vesnicích pili vodku, a ta

jim sebrala duši.“129 Zajímavou poznámkou je také věta, kterou Brzáková uvádí na

jedné z prvních stránek v části poděkování: „Tuto knihu lze vyměnit pouze za

vodku.“130

Stejně je tomu i u Evenů. Piers Vitebsky uvádí, že pro ně je charakteristický

alkoholismus, který nepřevládá nejen mezi muži, ale i mezi ženami. Vodka se tak

stala vedle sobího masa další produkt, se kterým Evenové obchodují. S vodkou

samozřejmě souvisí i nemoci, závislost a prohibice.131

128 BEROUNSKÝ, J. Kižinga, s. 7.
129 BRZÁKOVÁ, P. Dědeček Oge, s. 203.
130 BRZÁKOVÁ, P. Dědeček Oge.
131 VITEBSKY, P. Sobí lidé: život se zvířaty a duchy na Sibiři, s. 196-197.

47

4 Závěr

První část této práce pojednala o etnografii šamanismu tak, jak ji představili

vybraní antropologové a religionisté. Přestože se o původ slova „šaman“ vedou různé

spory, nejrozšířenější názor je ten, že je jeho kolébkou sibiřská etnická skupina

Evenků (Tunguzů).

V jednotlivých kapitolách jsou popsána vybraná šamanská etnika a jejich

způsoby iniciace šamana. Následuje popis šamanské kosmologie a symboliky toho,

jak šamani rozdělují svět na tři sféry a jaký šamanský oděv a buben je

charakteristický pro jednotlivé skupiny.

Druhá část této práce se věnuje obecnému pohledu západní populace na sibiřský

šamanismus. Zpočátku šamany společnost chápala jako jakési blázny či šarlatány,

a proto se rozhodla je vymýt a omezit jejich činnost. S pádem komunistického

režimu v 90. letech 20. století však šamanismus začíná opět sílit a nyní se stává čím

dál více vyhledávanějším, a to doma i v zahraničí.

Po představení šamanské revitalizace a oživení šamanismu v kontextu západní

alternativní spirituality se práce zaměřuje na pohled, který si na šamany utvořili

vybraní současní čeští autoři, zejména pak Pavlína Brzáková. Sibiřský šamanismus,

jak ho popisují významní etnologové, je tak porovnáván s popisem v jednom

konkrétním díle Pavlíny Brzákové. Shodu lze nalézt v popisu duchů, kteří mají pro

šamana významnou roli. Další shodu je možné vidět v popisu posvátného stromu

a jeho hnízd, kde se šamani učí svým schopnostem a v rozdělení světa na tři sféry.

Podobnost lze shledat i v důležitosti kovářského řemesla a také toho, jak

komunistický režim šamanismus netoleroval. Naopak v čem se Brzáková výrazně

neshoduje, jsou rituály a seance, které šamani provádějí. Dále pak v oděvu, který

nosí, a síle, kterou nacházejí ve svém bubnu. Avšak tato neshoda může být

zapříčiněna tím, že se šamanismus proměnil. Režim ho netoleroval, a šamani se tudíž

snažili nevzbuzovat pozornost; lidé se jich stranili.
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