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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je porovnání etnografie sibiřského šamanismu s jeho současným západním
obrazem na příkladu vybraných českých spisovatelů. Cíl práce byl jasně stanoven a v rámci
možností splněn. Téma je aktuální, zajímavé jak pro humanitní vědy, tak širší veřejnost,
a proto hodné pozornosti.
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Ke kladům práce patří pečlivost studentky při popisu jak jednotlivých etnografií, tak
současných populárních recepcí daného fenoménu. Ocenění si zaslouží rovněž zohlednění
relevantní literatury, včetně několika anglických zdrojů. Nedostatkem je snad až příliš
opatrné shrnování, zobecňování a vyvozování závěrů.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je logicky a srozumitelně vystavěna, metoda srovnávací literární analýzy je pro účely
práce adekvátní. Současnému populárnímu (včetně new age) obrazu sibiřského šamanismu
sice mohla být věnována větší pozornost, rozsah práce by tím ovšem neúměrně narostl.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce je dobrá, způsob citování jednotný, překlepů minimum; stylistika je
o něco slabší.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak se vyvíjel západní pohled na sibiřský šamanismus?
2) Jaké jsou příčiny zájmu o šamanismus v dnešní západní, potažmo české společnosti?
3) Lze v díle P. Brzákové nalézt některé prvky současné populární (new age) spirituality?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.